
segunda-feira, 22 de dezembro de 2008 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 segunda-feira, 22 de dezembro de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo
Nº DO CONTRATO: 012/2008 – PGE
OBJETO DO CONTRATO: Reforma emergencial no 
estacionamento de veículos do prédio sede da Procuradoria 
Geral do Estado - PGE e outros serviços pertinentes.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 54.908,14 (cinqüenta 
e quatro mil, novecentos e oito reais e quatorze centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n° 
04/2008 – PGE.
PARTES: Procuradoria Geral do Estado do Pará e Construtora 
Santa Tereza Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de prazo de vigência contratual.
VALOR DO ADITIVO: R$ -0-
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/12/2008 a 28/01/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
25103.03.128.1201.4098.3390.39
FONTE DE RECURSO: 0140
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA – publicado no DOE em 
04/12/2008 – Supressão e acréscimo de serviços ao contrato.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Almirante Barroso 
nº 71, sala 26 – Bairro: São Brás - Cidade: Belém – PA, CEP: 
66.090-000.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 269/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E SOCIEDADE CIVIL PERPÉTUO SOCORRO.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.10.2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 197-A /2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO DE COOPERAÇÃO E PROMOÇÃO 
COMUNITÁRIA.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 27.06.2008 A 26.12.2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 27.06.2008 A 26.06.2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 174/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E FEDERAÇÃO DE MULHERES DO MUNICÍPIO DE VIGIA 
DE NAZARÉ.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 17.09.2008 A 16.12.2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 17.09.2008 A 16.09.2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 270/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E CENTRO DE PREVENÇÃO RECUPERAÇÃO DE 
DEPENDENTES QUIMICOS NOVA VIDA.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 30.03.2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 310/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO CENTRO SOCIAL ESTRELA DALVA.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 03.07.2008 A 02.01.2009
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 03.07.2008 A 02.02.2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 261/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO DO 
BARREIRO.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 30.01.2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 246/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E FUNDAÇÃO BENEDITO COSTA - FUNBEC.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 30.06.2008 A 29.12.2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 30.06.2008 A 29.01.2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ: 
34.639.526/0001-38) e MICROSENS LTDA (CNPJ: 
78.126.950/0003-16)
Objeto: Aquisição de 10 (UND) impressoras a laser Samsung 
ML-4551N,via adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
054/2008, da Prefeitura de Manaus.
Nº Nota de Empenho: 03340, 03341
Dotação Orçamentária: 03 091 1207 2298 - 449052, 03 422 
1207 4724 449052
Valor: R$ R$ 16.940,00 (Dezesseis mil novecentos e quarenta 
reais)
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ: 
34.639.526/0001-38) e BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA 
(CNPJ: 01.580.769/0001-99)
Objeto: Aquisição de 4.500 (RESMAS) de papel A4, via adesão 
à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2008, do Ministério 
Público do Pará.
Nº Nota de Empenho: 02671, 02672, 02673, 02701, 02702
Dotação Orçamentária: 03 091 1207 4732 - 339030 - 0101, 03 
422 1207 4737 - 339030-0101, 03 091 1207 4738 - 339030-
0101, 03 091 1207 2298 - 339030-0101, 03 422 1207 4744 
- 339030-0101
Valor: R$ R$ 44.820,00 (Quarenta e quatro mil oitocentos e 
vinte reais)
Data da Assinatura: 20/10/2008
Ordenador Responsável: Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ: 
34.639.526/0001-38) e BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA 
(CNPJ: 01.580.769/0001-99)
Objeto: Aquisição de 3.000 (Pacotes) de papel hogoênico e 
1.000(Pacotes) de papel toalha, via adesão à ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 012/2008, do Ministério Público do Pará.
Nº Nota de Empenho: 02669
Dotação Orçamentária: 03 091 1207 2298 - 339030 - Gp - 
72646.
Valor: R$ R$ 6.990,00 (Seis mil novecentos e noventa reais)
Data da Assinatura: 20/10/2008
Ordenador Responsável: Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ: 
34.639.526/0001-38) e ER SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA 

(CNPJ: 05.778.325/0001-13)
Objeto: Aquisição de 120 (UND) desktops Lenovo,via adesão à 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2007, do Instituto de 
Radioproteção e dosimetria do RJ.
Nº Nota de Empenho: 02650
Dotação Orçamentária: 03 422 1207 4724 - 449052 - 0101
Valor: R$ R$ 263.880,00 (Duzentos e sessenta e três mil, 
oitocentos e oitenta reais e trinta e um centavos)
Data da Assinatura: 16/10/2008
Ordenador Responsável: Antônio Roberto Figueiredo Cardoso

PORTARIA Nº 5350/08 DP-G DE 17/12/08
Designar a Defensora Pública Regina Maria da Silva 
Fernandes, matrícula nº 3084000/1, lotada na Diretoria 
Metropolitana, para responder pela Coordenação do Núcleo de 
Execução Penal, de 12/01/09 a 10/02/09, no período do gozo 
de férias da Titular.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5352/08 DP-G DE 18/12/08
Elogiar as Defensoras Públicas Eliana do Socorro Santos 
Vasconcelos, Francisca Salete Braga, Lacy Sena Simões, 
Maria de Nazaré Gonçalves dos Santos, Maria de Nazaré 
Russo Ramos, Maria Rute Marques Lima, Marilene 
Barbosa Santana Damasceno, Rosa Ângela Gonçalves 
Ramos Wenner, Rosana Maria Moreira Braga, Rosinei 
Rodrigues da Silva Castro e Selma Nogueira de Freitas, 
pelo dinamismo, esmero e dedicação, prestados por ocasião 
da Semana de Mobilização pelo Registro Civil, contribuindo 
dessa forma para que inúmeros cidadãos pudessem ter acesso 
à Justiça em busca de seus direitos, recebendo documentos 
essenciais à cidadania.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5353/08 DP-G DE 18/12/08
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao Defensor 
Público Paulo Roberto Silva Avelar, matrícula nº 3084710/1, 
lotado na Diretoria Metropolitana, referente ao triênio 
1994/1997, no período de 12/01/09 a 12/03/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5355/08 DP-G DE 19/12/08
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor Eduardo André 
de Aguiar Lopes, matrícula nº 57191079/1, referente ao 
período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada de 19/01/09 a 
17/02/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5356/08 DP-G DE 19/12/08
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
Vera Lúcia da Silva Marques, matrícula nº 3084639, lotada 
na Diretoria Metropolitana, referente ao triênio de 2003/2006, 
para ser gozado no período de 05/01/09 a 03/02/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5357/08 DP-G DE 19/12/08
Autorizar o Defensor Público Juraci de Souza Cordovil, 
matrícula nº 57190935/1, a se ausentar de suas funções 
de 07/01/09 a 18/01/09, para completar o gozo das férias 
referente ao período aquisitivo 2006/2007.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5354/08 DP-G DE 18/12/08
I- Revogar Portaria nº 3052/07 DP-G de 28/09/07, que 
designou o Defensor Público Fernando Albuquerque de 
Oliveira, matrícula nº 55588713, para responder pelo 
município de Capanema.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral


